XIV. 3. *Ita a me formari.* Cortius ex codd. meliore verborum ordine, *ita formari a me.*

4. *Brixia* hodie Brescia, olim caput Cenomannorum, inter Padum Alpesque incolentium. Ed.

— *Rusticitatis antiquæ.* Nescio unicus hic locus sit, ubi in laude ponitur *rusticitas*, pro simplicitate illa cum pudore conjuncta, quæ usquam illa quidem se ingerit; sed quæ agenda sunt aut dicenda, siue fauo et fallacia, atque sine affectatione adeo, persecutur. Quin latius forte ea complectitur, quæ ex Cicerone jam laudarunt viri docti, pro Rosc. Am. e. XXVII. « Vita rustica, quam tu agrestem vocas, paremonie, diligentia, justitia magistra est. » G. — Gierigius, ut priorem rusticitatis vim confirmaret, laudavit Martial. X, 72, 10; Ovid.

Art. Amat. III, 127; Plinium H. N. XXXV, 9. E. —

5. *Adlectus...inter Prætorios.* Vespasianus enim, Suetonio teste c. IX, « Amplissimos ordines exhaustos casde varia...supplevit...honestissimo quoque Italorum ac provinciarum adlecto. » Eo igitur gradu honoris esse jussus est Minucius, ac si fuisset Prætor. G. — Rom. *allectus enim a divo Vespasiano*, bene. H. — *Sic et Cortius.* Particula haec male omissa a Gennero et Gierigio. S. — *Ambitioni...an dignitati.* Bene Gierigius, ut dignitatis oppositio constet, *ambitionem* accipit de apparatu dignitatis externo, laudatque Paus. LXXXIII, 1; et Tacit. Agr. 40. E.

6. *Serranam...Patavino.* Rom. *Serranam Proculam e municipio Patavio.* H. — *In domo tota.* In familia tota.

7 in tua, placeat. Aciliano vero ipsi plurimum vigoris et industriae, quamquam in maxima verecundia. Quæsturam, Tribunatum, Præturam honestissime percucurrit, ac 8 iam pro se tibi necessitatem ambiendi remisit. Est illi facies liberalis, multo sanguine, multo rubore suffusa; est ingenua totius corporis pulchritudo, et quidam senatorius decor. Quæ ego nequaquam arbitror negligenda: debet enim hoc castitati puellarum quasi præmium dari. 9 Nescio, an adjiciam, esse patri ejus amplias facultates; nam quin imaginor vos, quibus quærimus generum, silendum de facultatibus puto: quum publicos mores atque etiam leges civitatis intueor, quæ vel in primis census hominum spectandos arbitrantur, ne id quidem prætereundum videtur. Et sane de posteris, et his pluribus, cogitanti, hic quoque in conditionibus diligendis ponendus 10 est calculus. Tu fortasse me putas induluisse amoris meo, supradicta ista, quam res patitur, sustulisse. At ego fide

Vid. Freinsheim. Ind. in Justin. voc. *dōmūs*. Utrumque junxit Cornelius. Nepos Eumen. VI, 3. - Ne patetur, Philippi dōpus et familia iniunicissimos stirpem quoque interire. » Νῦν εἰς τοῖς εἰς τὸν πατέρα τούτους εἰσιν τραχύως συγκρίσσονται πάλιστι, καὶ τ. λ. ibi pro εἰσιν in cod. repertum συγγίγινε, quod glossematis manifestum est. Cf. Platon. Gorg. c. 20. S.

7. *Plurimum vigoris et industrie*. Rom. *plurimum vigoris, industrie*, sine copula. H. — Copulam omitunt etiam eodd, e Cortianis; potestque commode abesse. S. — *Jam pro se... remisit*. Quoniam illis honoribus jam perfunctus sit, non necesse est, ut tu pro eo prense amicos, supplices, ambias domos, sta-

tionesque circumeas: ita enim Plinius de ambitione II, 9, 5. S.

8. *Sanguine... rubore*. Offendit tautologia in *multo sanguine, multo rubore*. Putant igitur aliqui aut posterius ortum esse ex interpretatione, aut ruborem dicim pro ipsa verecundia. Mihi Plinius scripsisse videtur *multo pudore suffusa*. Ed.

9. *Leges civitatis*. In qua dat *census honores*: ubi in primis census equester, quo qui minus haberet, eques esse non poterat, quadringenta sessertia. Vid. inox ep. 19. G.

10. *Tu... induluisse*. Rom. *Tu fortasse putas me induluisse*. H. — *Supradicta... sustulisse*. Majora et ampliora fecisse dicendo. Etiam in rhetoriciis *superlatio* dicitur pro gr. ὅτεροιδες. E. — Vid. Ernest. Lexic. Technol. Lat. Rhetor. voc. *Superlatio*. S.

mea spondeo, futurum, ut omnia longe ampliora, quam a me praedicantur, invenias. Diligo quidem adolescentem ardentissime, sicut meretur: sed hoc ipsum amantis est, non onerare eum laudibus. Vale.

XV.

Septicium, qui ad coenam vocatus non venerat, in jus danani dati jocabundus vocat. Neminem tam frigidum esse arbitror, tamque lentum, quin facetissimo hoc ingenii animique amantissimi lusu capiatur. ED.

C. PLINIUS SEPTICIO CLARO SUO S.

HEUS tu, promittis ad coenam, nec venis! Dicitur jus; ad assem impendium reddes, nec id modicum. Paratae erant lactucæ singulæ, cochleæ ternæ, ova bina, alica cum inulso et nive (nam hanc quoque computabis, immo hanc in primis, quæ perit in ferculo), oliveæ Bæticae, cucur-

XV. 2. *Laetucæ singulae.* Portiones describit, quantum in usum querunque hospitem paratum fuerit. G. — Plinii state in principio coene apponebantur. ED. — *Cochleæ.* Cochleæ (Linn. *limaeæ*) delectabantur Romani, imprimis Illyricis et Solituis. ED.

— *Alica.* constabat granis vel zea vel tritici, utrinclis piusendo liberatis, et certo modo preparatis. Modo eluta ex inulso, modo in sorbitones aut in pulchrum decocta sumebatur. *Mulsum* autem ex melle et vino conficiebatur. ED. — *Oliveæ Bæticae.* Colum V, 8, 5, de olea, *Modicos olivas amat, quales in Italia Sabinorum, vel tota provincia Bætica*

videmus. Sed nec damnaverim *bætæcæ*, quod ex MSS. reponit Cortius, qui citat Salmas. ad Solin. p. 583, ad quem provocavit etiam Lister. ad Apic. III, 2, p. 76, ubi *fascæ betæcorum*, et *betacei Varronis* landantur. G. — Gierigius pro *Bætæcio* reponendum putat, *boleti*, quibus maxime delectati fuissent Romani; præsertim quum multi MSS. habeant h. l. *lebeta* aut *lebete*. De *boletis* cf. Hor. Sat. II, 4, 20; Mart. I, 21, et XII, 48; Plin. Ep. I, 7, 6. E. — *Olivæ Bæticæ* quum nobiles fnerint, improbabile est, Plinium eas in hoc ciborum vilium catalogo posuisse. Probo igitur *betacci*. S. — Rom. *quaerit in ferculo, oliveæ, betacci*. H. —

bitæ, bulbi, alia mille non minus lauta. Audissem comœdum, vel lectorem, vel lyristen, vel, quæ mea liberali-
tas, omnes. At tu apud nescio quem, ostrea, vulvas.
echinios, Gaditanas, maluisti. Dabis pœnas, non dico
quas: dure fecisti: invidisti, nescio an tibi, certe mihi;
sed tamen et tibi. Quantum nos lusissemus, risissemus,
studuissemus! Potes apparatus coenare apud multos:
nusquam hilarius, simplicius, incantius. In summa, ex-
perire: et nisi postea te aliis potius excusaveris, mihi
semper excusa. Vale.

Comœdum. Cort. *comœdos*, nimis magnifice pro Plini studio apparatum illum coenæ elevandi. S.—Ut stultorum mensis, oblectandi causa, scurra, cinaedi, moriones inerabant, ita saniores adlibebant eos homines, qui hic conummemorantur. Ed.

3. *Vulvas.* Porcinas, presertim ejecticias, item virgines: res nota. Vid. Apie. VII, 1, et ibi Humelb. ac Listern. Apud eundem etiam de *echinis* plura sunt, marinis intelligi; hi enim in ciborum deliciis. Add. Lud. Nonnius de re cibar. III, 37. G.—*Gaditanas.* Puellas saltatrices cum cantu, passim celebratas an accusatas antiquis. Pleraque habet Ramiresius ad Martial. I, 43, p. 65, sq. Nimurum *Gaditanas* legendum est, ut personæ opponantur personis, *comœdo*, *lectori*, *lyristæ*; et delicatissime voluptarie-

que personæ paulo severioribus. *Gaditana* alii, ubi cantica intelligi poterant. G.—Rom. *ostrea*, *vulvas*, *echinos*, *Gaditana maluisti*. H.—Non dubito vere conjectisse Heinssium *Gaditanam*. Gaditana melius, quam *Gaditanæ*, opponitur *comœdo*, *lectori*, *lyrista*; simulque apparet, unde originem traxerit librorum lectio, *Gaditana maluisti*. S.

4. *Simplicius, incantius. Simplicius* excludit affectationem omnem, dissimulationem, pudorem; *incantius*, dubitationem, cantionemque abesse jubet, ut libere nulloque cum metu dicere facereque possit, quidquid in mentem venerit. G.—*Nisi postea te alii.* Post unum experimentum coenarum nostrarum, sponte tua nostras aliorum epulis præferes; neque causam dicam, quin mihi te excuses, nisi ipse potiores nostras judicaveris. G.

XVI.

Saturnini stilum, ejusque libros, ut legantur, commendat.

C. PLINIUS ERUCIO * SUO S.

AMABAM Pompeium Saturninum, hunc dico nostrum, laudabamque ejus ingenium, etiam antequam scirem, quam varium, quam flexibile, quam multiplex esset: nunc vero totum me tenet, habet, possidet. Audivi caussas agentem acriter et ardenter, nec minus polite et ornate; sive meditata, sive subita proferret. Adsunt aptæ crebræque sententiae, gravis et decora constructio, sonantia verba et antiqua. Omnia haec mire placent, quum impetu quodam et fulmine prævehuntur: placent, si retractentur. Senties quod ego, quum orationes ejus in 3

XVI. * *Inscr. erucio.* Sic ex MSS. legendum ostendit Cortius. G. — Rom. *erucio s.* Ita et Aldus et numerus Cortius. H. — Alli vitiis *eructio*, *eructio*, *curatio*. S.

1. *Varium... multiplex.* Non de moribus cogitandum, sed de ingenio variis literarum generibus, actionibus, historiis, epistolis, carminibus scribendis comparato. Haec enim porro per partes explicantur. E. — *Tenet, habet, possidet.* Ex formula stipulationis a Gallo Aquilio prodita et in lib. XVIII, π, de acceptilat. relata, *quodvis tu meum habes, tenes, possides.* G. — Rom. *Nunc vero totum tenet, habet possidetque, sine me.* H. — Cf. de bac formula Brisson. de Formul. p. 551; ed. Bach. In Plinio legendum, opifor, ordine verbo-

rum inverso: *habet, tenet, possidet.* S.

2. *Adsunt... sententiae.* Rom. *Adsunt acute crebræque sententiae.* H. — Notavit hanc lectionem et Cortius, habentque excerpta Brummeri. Placet. Iueptas sententias vitare, in magna laude non ponendum. S. — *Quum impetu... retractentur.* Placent et quum andiuntur, et quum leguntur. Simillimum est illud, Quintil. X, 1, 19, *lectio libera est, nec actionis impetu transcurrit.* E. — *Et fulmine prævehuntur.* Rom. *Et fulmine prævehuntur.* An *prætervehuntur?* H. — Vulgata bene habet. *Prævehuntur* obtrudunt etiam codd. Cort., item Brummeri excerpta. Nihil frequentius in libris hac confusione. S.

manus sumpseris ; quas facile cuilibet veterum , quorum .
 4 est ænulus , comparabis . Idem tamen in historia magis
 satisfaciet vel brevitate , vel luce , vel suavitate , vel splen-
 dore etiam et sublimitate narrandi : nam in concionibus
 eadem , queæ in orationibus , vis est : pressior tamen , et
 5 circumscriptior , et adductior . Præterea facit versus , quales

3. *Quas facile cuilibet... comparabis.* Compendiaria locutio pro : *quas facile orationibus enjuslibet... comparabis.* Cavendum , ne tales locos corruptos putes . Ita et Græci . Herodotus , p. 214 , δια τὸν καὶ τὰς τράγῳ μάστις ἔμοις τοῦ Ήραίστου . Ubi alii perperam δύσις τοῖς τοῦ Ήραιστοῦ . Diiodorus Sicul. T. I. , p. 202 , δια λαγόμενος κάποιος ὄνταςται μέν , τὸ δια πρόσωπον ἔχων δυοτελεῖνται , τὸ λεπτὸν σῶμα τοῦ πάνθηρος παραπλήσιον , πλέον τοῦ μηρύθεος , δια παριστάται δερκάδι . In Luciano T. II. , p. 247 , leg. εἰτι Πιθαγόρου φυχὴν ἔχοι διά τὸν χρυσοῦν μαρύν , εἴτε δὲλλοι δυοτελεῖνται . Schol. ad Lucian. T. II. , p. 305 . Τέτοιο λέγου Λιοβάνητας , εἰ καὶ δὲλλαι μαλέσαι πετροπαλαι φέρονται θυμάσιαι καὶ διάμαλλαι Νικοστράτου καὶ Φελοστράτου . Qui locus cum Pliniano comparandus . Vide Baunerum , Liv. Excerpt. Sect. I. , p. 102 , Stroth. ad Liv. V. , 23 , Scheller. Observat. p. 13 , sq. imprimisque Heusinger . ad Cicer. de Ofic. p. 183 , sq. S.

4. *In historia magis satisfaciet.* Rom. *In historia tibi magis satisfaciet.* H. — *In concionibus... adductior.* In his verbis puto inesse iudicium Plini Æ universale , vel aliquem locum communem , quo declarat , quomodo vis concionum a vi orationum differat . In utroque genere , inquit , vis est dicentis , sed in orationibus , quales in foro et iudicis

habentur , vis illa conjuncta est cum copia et ambitu et ubertate , in concionibus , quales historiæ interserunt , vis est brevior , non habet verborum illam abundantiam et copiam : nam in concionibus nec locus , nec tempus , nec rerum ratio hanc ubertatem admittit , nec postulat . Scilicet quem vim illam concionum pressiorem , circumscriptiorem , adductiorem dicit , cumulatis verbis et variatis metaphoris , unam brevitatem , copie et ubertati forensi oppositam describit : nam presumuntur , quae resecantur , coæcentur , ne possint serpere longius ; et circumscrubuntur , quibus termini ponuntur ; ne possint latius evagari ; et adducuntur , v. c. habent , equi , ne possint exultare petulantius . Non possunt haec in tanta notarum brevitate multis locis confirmari ; sed de omnibus his diximus in Techndl. Lat. rhetor. Gierigius cum Cort. et Bipont. edidit : *Nam in concionibus idem , qui in orationibus , est : pressior tamen... Non placet :* nam quid sibi vult illud *idem esse?* præsertim cum sequatur corrigens tamen . E. — Non mihi persuaderi patiar , Plinium hic locum communem tractasse . Elegantiores novi , quam qui hoc loco , sane non apertissimo , rhetoris personam suscepisse videantur . Immo de Saturnino agitur , siquidem tota epistola in illius operibus versatur .

Catullus aut Calvus. Quantum illis leporis , dulcedinis , amaritudinis , amoris ! Inserit sane , sed data opera , molibus lenibusque duriusculos quosdam : et hoc , quasi Ca-

5. Quales Catullus aut Calvus. Rom. *Quales Catullus meus aut Bibaculus*, et deinde , *quasi Catullus aut Bibaculus*. Hoc Catanæus quoque in aliquo libro sibi visum testatur , reliquorum vero criticorum omnium silentio damnatum fuit , et si *M. Furius Bibaculum* versus , quales Catullus scripsit , nobis etiam reliquise constat . Ex us enim aliqui apud Suetonium de illustribus grammaticis , cap. IX et XI , et apud alios grammaticos supersunt , quo in corpore veterum poetarum inde collectos legere licet . Eundem Quintilianus quoque , lib. X , cap. 1, 96 , Catullo comitem adjungit . Itaque Calvi potius , quam Bibaculi nomen a librariis inventum puto , qui lib. IV , ep. 27 , in versibus Augurini illud legerunt , *Catullus meus aut Calvus* , adeoque huic etiam loco convenire putarunt . H. — *Amaritudinis* . Quoties nimirum satyricum quidquam scribit et mordax . Nec enim virtutes , que hic laudantur , omnes in eodem genere carminis locum habent . G. — *Mollibus lenibusque* . Ignoscunt , spero , viri eruditii libertati , quam in hunc locum nobis simpaimus : quod ea lege postulamus , si nunc deinde laudatum Pliniano more intelligent Pompeium , qui inter molles lenesque ac dulces versiculos suos studio immissuerit etiam duriusculos aliquot , quo jucundius nimirum reliquorum suavitatis ad aures animosque accideret . Duplex adhuc circumferebatur lectio , altera Catanæi , et qui illum sequuntur , *Quantum illis amoris . . . inserit* sane , sed data opera mollius-

culos leviusculoisque , duriusculos quosdam : altera Aldi et sequacium sic , *mollius leviusque , duriusculos* : Gryphius *leniusque* dedit . Ac de u in nuntato vix dicenda causa est , quomodo in scriptura codicum plororumque ne distinguui quidem possint haec elementa : insertum autem b nobis condonabunt , qui norunt , quam leniter eam literam , et quam proxime ad spiritum illum , cui nunc *Eolicum digamma* , unum v , unum w respondeat , multi pronuntiant : adeo ut dictante alio ante u excidere quam facilime potuerit . Porro quam solennis et prope perpetua sit in omne genus libris tamen u et b confusio , non ignorat , nisi qui MStum nullum , de arte critica nullum librum inspexerit . Quam vero primum fuit , quum semel aliquis scripsit *mollius lenius* , alteram u plane excidere ! Denique qui *mollius* et *lenius* non intelligenter , illi *molliusculos* et *leniusculos* ad *duriusculos* formam proculerunt . G. — Gierigius edidit *levibusque* , quasi levia a mollibus magis quam lenia differant . Primum parum differunt , si de oratione dicuntur , nam λιόν and λιστρή sepe non alio sensu diciuntur , quam lene , lenitas , aut leve apud Latinos : deinde in Plinio non ita evitanda est hujusmodi tautologia , ut critica ope utendum existimenuis . E. — *Versus mollius leniusque* [Rom. *leviusque*] *duriusculi* ; ita dici posse videntur , ut *leniter fastigatus , acclivis , declivis* apud Cesarem , lib. II , Bel. Gall. c. 8 , 3 et alibi . Vide Oudendorp . ad illum locum . H. — *Duriusculi* versus jam

6 tullus, aut Calvus. Legit mihi nuper epistolas, quas uxoris esse dicebat. Plautum, vel Terentium metro solutum legi credidi; quæ sive uxoris sunt, ut adfirmat, sive ipsius; ut negat, pari gloria dignus est, qui aut illa componat, aut uxorem, quam virginem accepit, tam doctam politamque reddiderit. Est ergo mecum per diem totum: eundem ante quam scribam, eundem quin scripsi, eundem etiam quin remittor, non tanquam eundem, lego.
 7 8 Quod te quoque ut facias, et hortor, et moneo. Neque enim debet operibus ejus obesse, quod vivit. An, si inter eos, quos nunquam vidimus, floruisse, non solum libros ejus, verum etiam imagines conquereremus, ejusdem nunc honor præscutis et gratia, quasi satietate, languescit? At
 9

sunt *mollius leniusque duri*. Evidem teneo Gesneri lectionem. S.

6. *Quas uxoris esse dicebat*. In cod. deest *quas*. Sic oratio vividior fit. Centies librarii talia pronomina inseruerunt. De *qui vide* Drakenb. ad Liv. I, 4, 5; I, 20, 4. S. — *Quam virginem accepit*. Cur hec addit Plinius? Tantane ruditas fuit virginum Romanorum, que docendo agre expugnari posset? At illa tam tenera aut puella, ut literarum doctrinam hec imbecillitas vix caperet? At, que *alias* matrimonio apta erat, cur institutioni non fuerit? Non harerem, si unum yerbulum additum esset: *tam cito doctam politamque reddiderit*. E. — In scirpo nodum querit Ernestius, nihil hic perspicacior Barthio. Duxerat uxorem Saturninus puellam, non illam quidem rudem, sed non tam doctam politamque, ut in epistolis scribendis Plautum vel Terentium metro solutum referre posset. Hunc ingenui cultum soli acceptum refebat marito, ad quem *virgo domini* deducta fuerat. S.

8. *Neque enim debet*. Abest in aliquot librī enim. Bene. S. — *Quod vivit*. Passim conqueruntur poete, gloriam sibi negari vivis. *Quatenus* (Horat. Od. III, 24, 30) = *Virtutem incolarem odiimus*: sublatam ex oculis querimus invidi. — Sed dedita opera hoc argumentum tractat idem ep. II, 1, 18, sqq. Adde Mart. V, 10. G. — *Imagines*. Ornamentum bibliothecis. Vid. epistola proxima. G. — *Quasi satietate, languescit*. Rom. *Quasi satietate languescit*. Ita et duo Brummeriani. Nou placet hoc tempus Cortio: idem vero illud fert lib. VIII, ep. 12, 3, nbi iisdem particulis *an*, *si* subjicitur. Nec tamen diffitebor, in Rom. nou esse *an*, *si inter eos*, sed *at si*: quod vero, quia *at proxime iteratur*, præferre non possum. H. — *Iocus ille* alter Plinius tempus præsens postulat; hoc loco futurum præstabilis. *At si* habent, præter Romanam, omnes scripti apud Cortium. Nou ferem, medium præferrem, etiam si *at non proxime iteraretur*. S.

hoc pravum malignumque est, non admirari hominem admiratione dignissimum, quia videre, adloqui, audire, complecti, nec laudare tantum, verum etiam amare contingit. Vale.

g. Complecti... amare. In his Gierigino nescio quid tricatur. Ad-didit Plinius, quo magis pravitas illa malignitasque appareret. Idem ipsi acciderit, quod Saturnino ac-cidere queritur: ut mirum non sit, epistolam tam gravi reprehensione cludi. S.

XVII.

Capitonem commendat, quod mortuo amico statuam posuerit, et clarorum hominum imagines domi habeat.

C. PLINIUS CORNELIO TITIANO^{*} SUO S.

EST adhuc curae hominibus fides et officium: sunt qui defunctorum quoque amicos agant. Titinius Capito ab imperatore nostro impetravit, ut sibi liceret statuam L. Syl-lani in foro ponere. Pulchrum et magna laude dignum, , amicitia principis in hoc uti, quantumque gratia valeas, aliorum honoribus experiri! Est omnino Capitoni in usu 3 claros viros colere: mirum est, qua religione, quo stu-dio, imagines Brutorum, Cassiorum, Catonum, domi, ubi potest, habeat. Idem clarissimi cujusque vitam ege-giis carminibus exornat. Sciat ipsum pluribus virtutibus 4

XVII. * *Titiano.* In hoc nomine valde variant MSS. En.

1. *Impetravit.* Jam Caligula de-creto interdixit ne liceret, nisi con-sulto et auctore Cæsare, privato statuam ponere. Quælexvaluit etiam Trajanī temporibus. Ed. — *In hoc.* Hujus rei causa, in hunc finem. Vide Interpret. ad Phædr. V, Pro-fog. vers. 2, Ruhnken. ad Vellei.

p. 216, qui Græcismum esse bene monuit. Sic enim Græci sic τέτοι, τι; etc. S. — *Quantumque gratia valeas.* Rom. *Quantumenunque gratia valeas,* vitiōse. H.

3. *Domi, ubi potest.* In publico enim non potest, quod majestatis crimen interpretaturi fuissent im-peratores, Cæsarum inimicos et interfectores ita coli. G.

abundare, qui alienas sic amat. Reditus est L. Syllano debitus honor, cuius inuincibilati Capito prospexit pariter et sua. Neque enim magis decorum et insigne est, statuam in foro populi Romani habere, quam ponere. Vale.

XVIII.

Suetonio actionem ex somnii monitu dissuadenti de somniorum etiam contrario eventu respondet: saltem stropham aliquam pollicetur. A superstitionis labore Plinium et Suetonium non immunes fuisse haec epistola docere potest. Ed.

C. PLINIUS SUETONIO TRANQUILLO SUO S.

SCRIBIS te perterritum somnio vereri ne quid adversi in actione patiaris: rogas, ut dilationem petam, et pauculos dies, certe proximum excuseam. Difficile est: sed experiar:

Καὶ γάρ τ' ὄντας ἐξ Διός ἔστιν.

- 1 Refert tamen, eventura soleas, an contraria somniare. Mihi reputanti somnum meum, istud, quod times tu,
- 3 egregiam actionem portendere videtur. Suscepéram causam Julii Pastoris, quem mihi quiescenti visa est socrus

XVIII. 1. *Rogas, ut... experiar.*
Romana lectio a vulgata [rogas, ut dilationem petam, et paucos dies: certe proximum excusem difficile est, sed experiar] non discrepat, quam vero nunc rectius ita interpungunt: *rogas, ut dilationem petam, et paucos dies, certe proximum excusem.* Difficile est, sed experiar. Graeca verba non habet Rom. sed pro iis haec Latina: *etenim somnum ex Jove est.* H. — καὶ γάρ τ' ὄντας. Ex

Iliad. 4, 63. G. — In editis, accentu male notato, καὶ γάρ τ' ὄντας. Corresxi. τ' est hic τι. Nec erat, quod Stephanus de sensu hujus vocis dubitaret: quamquam et olim in loco Homericō offendens fuit. S.

3. *Julii Pastoris.* Rom. *Junii Pastoris.* H. — Sine dubio idem a quo Martial. IX, 23, potūt, ut sibi pecuniam largiatur, aut materiem ad villam tuendam. Ed. — Sic multi libri: item Brunnueri excerpt.

mea advoluta genibus, ne agerem obsecrare. Et eram acturus adolescentulus adhuc; eram in quadruplici judicio; eram contra potentissimos civitatis, atque etiam Cæsaris amicos: quæ singula excutere mentem mihi post tam triste somnium poterant. Egi tamen, λογισάμενος illud,

Ἐγές οἰωνὸς ἀριστος, ἀμύνασθαι περὶ πάτρης.

Nam mihi patria, et si quid carius patria, fides videbatur. Prospere cessit: atque adeo illa actio mihi aures hominum, illa januam famæ patefecit. Proinde dispice, an tu quoque sub hoc exemplo somnium istud in bonum vertas: aut si tutius putas illud cautissimi cujusque præceptum: *Quod dubitas, ne feceris;* id ipsum rescribe. Ego

pta. S. — *In quadruplici judicio.* In una basilica quatuor simul judicia, quatuor tribunalia, ubi non adversarii modo, sed vocaliores etiam patroni metuendi erant. Jam laudatus alii Quintiliani locus XII, 5, 6, de Trachallo: « Quum in basilica Julia diceret primo tribunalium, quatuor autem judicia, ut moris est, cogerentur, atque omnia clamoribus fremerent; et auditum eum et intellectum, et quod ageribus easteris contumeliosum fuit, laudatum quoque ex quatuor tribunib[us] memini. » G.

4. Λογισάμενος illud. In Rom. desunt etiam hæc, λογισάμενος illud. Pro eo post Græcum versum legitur: « Animo reputans illud, unum somnium optimum, pugnare pro patria. » In Homericō vero versu pro ἀμύνασθαι scriptum est ἀμύνεσθαι. H. — λογισάμενος in Rom. bene versum animo reputans. Mire Göttingius: *ratiocinando in me transferens: ἀμύνασθαι libri Homericī plenique omnes habent.* S. — El: οἰωνὸς II. μ., 243, G. — *Fides.* Quod pro-

miserat Julio Pastorū, ejus caussam suscipere. Sed duriuscum et arcessitum mihi videtur, quod hanc fidem patris comparat. E. — Vox illa generalis Hectoris ad Polydamantem ἀμύνεσθαι περὶ πάτρης jubet. Quid igitur mirum, fidem hic patris comparari? Quod nisi fieret, versu Homericō locus non esset. S.

5. Ego *aliquam* στροφὴν [græcis literis] *inveniam*, *agamque caussam tuam*, *ut ipsam agere tu, quam voles, possis.* Toti epistole hoc consentaneum est, in qua nulla necessitate exigente Græca asperguntur: major quoque vis antithetis, ego et tu. Excusabo te, inquit, ut caussam a te susceptam, quo postea voles tempore, agere possis. Cellariana interpretatio aliena est. H. — *Stropham.* Callidam excusationem. In sequentib[us] acumen est ex dilogio: nam *caussam agit alterius*, qui alterum excusare annititur, et *caussam agit*, qui caussam forensēm pro altero suscepit. E. — De *stropha* vide Burmann. ad Phœdr. I, 14, 4. S.

aliquam stropham inveniam : agamque caussam tuam , ut ipsam agere , quum tu voles , possis. Est enim sane alia ratio tua , alia mea fuit : nam judicium centumvirale differri nullo modo ; istud ægre quidem , sed tamen potest. Vale.

XIX.

Firmo , municipi suo , trecenta sestertia offert ad censum equestrem explendum. Sermo pressus est et purus , qualis dominatur in colloquiis elegantiorum hominum. Ed.

C. PLINIUS ROMANO FIRMO⁸ SUO S.

MUNICEPS tu meus et condiscipulus , et ab ineunte ætate contubernalis : pater tuus et matri et avunculo meo , mihi etiam , quantum ætatis diversitas passa est , familiaris : magnæ et graves caussæ , cur suscipere et agere dignitatem tuam debeam. Esse autem tibi centum millium censum satis indicat , quod apud nos decurio es. Igitur , ut te non decurione solum , verum etiam equite Romano perfruamur , offero tibi ad implendas equestres facultates ccc millia nummūm. Te memorem hujus muneris amicitiae nostræ diuturnitas spondet. Ego ne illud quidem admoneo , quod admonere deberem , nisi te scirem sponte facturum , ut dignitate a me data quam modestissime utare.

XIX. a. *Equestres facultates.* Horat. epist. I , 1 , 57 , ex emendatione Bentleii : « Est animus tibi , sunt mores , est lingua fidesque : Sed quadringentis sex septem millia de-sint ; Plebs eris. » Add. Mart. IV , 67. G. — Rom. *Ad implendas equitis facultates.* II. — Sic et plures libri

a Cortio inspecti cum Brummeri excerptis. Placet. S.

3. *Nisi te scirem.* Omisit te Cortius librorum auctoritate : nec Brummerus in suis reperit. Ipsa sedes ejus vaga glossematis movet suspicionem. Cf. Drakenb. ad Liv. I , 23 , 5. S. — *Quam modestissime utare.*

Nam sollicitius custodiendus est honor, in quo etiam beneficium amici tuendum est. Vale.

Ante ultimam vocem interponunt quidam *ut a me data*, quod probat Cortius, qui contra ea verba *quam modestissime pro glossa habet*. Nobis Cellariana lectio probatur, quam nec damnat Cortius. G.

XX.

Tacitum consultit, amplum et copiosum dicendi genus, an brevius et circumscriptius magis probet.

C. PLINIUS CORN. TACITO SUO S.

FREQUENS mihi disputatio est cum quodam docto homine et perito, cui nihil æque in caussis agendis ut brevitas placet. Quam ego custodiendam esse confiteor, si caussa permittat. Alioqui prævaricatio est transire dicenda; prævaricatio etiam, cursim et breviter attingere, quæ sint inculcanda, infigenda, repeterenda. Nam plerisque longiore tractu vis quedam et pondus accedit: utque corpori ferrum, sic oratio animo non ictu magis quam mora imprimitur. Hic ille mecum auctoritatibus agit, ac mihi ex

XX. 2. *Custodiendam. Custodiere* revo
Pliniano frequentabatur eo sensu,
nt esset, studere, operam dare. Fn.

3. *Longiore tractu*. Gierigius h. l.
cum Cortio edidit *tractatu*, ut epist.
I, 8, 8. Ego nihil mutavi. Poterat enim hæc Plinius ipse variare velle:
nec idem utriusque sensus est: nam
tractatu est *tractatio*: *tractus* autem, quum aliquid longius extrahimus, extendimus; ut Cicero Orat.
II, 50, de tarda pronuntiatione
tractum verborum dixit. E. — Non

insperxit Ernestius Cortianam, in
qua, nt in nostra, *tractu*, invito
tamen, ut videtur, Cortio, qui
tractatu mallet. Sic et excerpta
Brommeri. Mihi non liquet. S. —
Rom. *Nam plerisque longiore tracta-*
tu, melius, quam vulgo *tractu*. Vide
epist. 8, 8; lib. X, epist. 97,
4. H. — *Corpori. Humano*: nam
animo opponitur. *Ferrum*, gladius.
Hæc satis clara; nec monuisse, nisi Gierigius pro obscuris adeoque
ineptis habuisse. S.

Græcis orationes Lysiæ ostentat, ex nostris Gracchorum Catonisque, quorum sane plurimæ sunt circumcisæ et breves : ego Lysiæ Demosthenem, Æsclinem, Hyperidem, multosque præterea ; Gracchis, et Catoni, Pollionem, Cæsarem, Cælium, in primis Marcum Tullium, oppono, cuius oratio optima fertur esse, quæ maxima. Et hercule, ut aliæ bonæ res, ita bonus liber melior est quisque quo major.
 5 Vides, ut statuas, signa, picturas, hominum denique multorumque animalium formas, arborum etiam, si modo sint decoræ, nihil magis quam amplitudo commendet. Idem orationibus evenit : quin etiam voluminibus ipsis auctoritatem quamdam et pulchritudinem adjicit magnitudo.
 6 Haec ille multaque alia, quæ a me in eamdem sententiam solent dici, ut est in disputando incomprehensibilis et lubricus, ita eludit, ut contendat, hos ipsis, quorum orationibus nitar; pauciora dixisse quam ediderint. Ego contra puto. Testes sunt multæ multorum orationes, et Ciceronis pro Murena, pro Vareno : in quibus brevis et nuda quasi subscriptio quorundam criminum solis titulis indicatur. Ex his appareat, illum permulta dixisse ; quem

4. In primis . . . oppono. Rom. Et in primis M. Tullium oppono. H. — Et, hercule, ut . . . quisque. Rom. Et mehercule, ut aliæ bona res, ita bonus liber quisque melior est. H. — Melior. Supple eo, que ellipsis in tali verborum constructione frequentissima. Vide Drakenb. ad Liv. XXVI, 20, 5. Ita et Græci. S.

5. Signa. De signis militaribus Plinium non puto cogitasse. Vide Clav. Ciceron. h. v. coll. Lessing. *Kleinere Antig. Fragm.* p. 407 : Signa statuasque jungit etiam Cato in fragmento insigni, quod servavit Gellius III, 7. S. — Quin . . . ipsis. Rom. Quum etiam voluminibus ipsis. H. — Fohunibus ipsis. Sic magnum

heroa Eugenium in Bibliothecam splendidissimam collegisse audio maximi presertim voluminis libros et chartæ augustæ commissos. G.

6. Pauciora dixisse quam ediderint. Neque enim scribat Cicero orationes antequam illas haberet : sed quæ in agendo animadvertisset maxime probari auditoribus, ea deinde literis mandavit. Tusc. IV, 25. « Jam rebus transactis et præteritis, orationes scribimus. » Igitur quod maxime probata esset Hortensii pro Messalla oratio, totidem quo dixit verbis scripta est. Cie. Bruto c. 96. Add. Noster IV, 9, 23. G.
 7. Subscriptio. Qualis nimurum in libello accusatoris, qui inde subser-

ederet, omisisse. Idem pro Cluentio ait, *se totam caussam s veteri instituto solum perorasse*, et pro Cornelio *quatriduo egisse*: ne dubitare possimus, quæ per plures dies, ut necesse erat, latius dixerit, postea recisa ac purgata, in unum librum, grandem quidem, unum tamen, coarctasse. At aliud est actio bona, aliud oratio. Scio nonnullis ita 9 videri, sed ego (forsitan fallor) persuasum habeo, posse fieri, ut sit actio bona, quæ non sit bona oratio: non posse

vere dicuntur, et *subscriber* vocantur, ut vel in Fabriano thesauro satia ostentum est. Vid. V, 1, 6. G. — Quomodo J. A. Ernestius intellexit, vide in Gesneri ad eum epistola. S.

8. *Et pro Cornelio. Rom. Et pro C. Cornelio.* Postea, *recisa ac reparata*, P. — Utrumque Cortius ex libris suis adscivit. Sic et excerpta Brummeri. S. — *In unum librum, grandem quidem, unum tamen, Elegans locutio ipsaque repetitione vocis unum commendabilis.* Prius unum delenti quis auscultaverit? S.

9. *At aliud est actio bona, aliud oratio.* Sic haec est objectio ejus, qui brevitatem actionis defendebat; sensus necessario hic esse debet: actio bona non potest esse, nisi brevis: oratio etiam amplior et copiosior bona esse potest. Nempe illa sic statuebat: qui agit caussam coram iudice, rebus pugnat, non verbis, nec dicit judices morari arte et amplitudine oratoria: qui autem orationem scribit, ut lectoribus placeat, etiam copia et arte et eloquentia nti debet, ut rerum frigus orationis lenociniis quibusdam tollat. Plinias contra responget, actionis bonitatem pendere ab orationis scriptæ bonitate, aeoque actionem absolutissimam esse, que maxime orationis similitudinem expresserit. Habet autem haec omnis

disputatio hoc vitii, ut Plinias nondum seget, non solvat. Debebat caussas afferre, cur actionem non oportet breviorem esse, quam orationem. Nam quod dicit, *orationem esse actionis exemplar*, alio sensu verum esse potest, et tamen illud manere, in agendo brevitatim studendum esse. E. — *Causæ ille mox commemorantur*, §. 12, sqq. Ceterum Ernestius de hoc loco probabilitas disputat Gierigio. S. — *Ut sit actio bona.* Haec ita intelligo. Potest fieri, ut valeat in iudicio, et probetur sapientibus judicibus actio, quam vox, gestus et aliae rationes animent scilicet et commendent, que tamen in literas relata, et a frigidis lecti lectoribus, parum laudis reportet: « Carent enim », quod ait Cie. Orat. c. XXXVII, « libri spiritu illo, propter quem majora eadem illa, quam aguntur, quam quum legantur, videi solent. » Add. Quint. XI, 3, 5. Sed non potest fieri, quin bona oratio, que lectors prudentes delectet ac moveat, non moveat, quam haberetur, iudices. Scilicet illam speciem non cogitavit Secundus, neque ea huic valde pertinet, ubi absurdula supra modum vox atque gestus, aut causa quecumque alia, obstrepat etiam verbis optimis: quod apud nos sepius accidere potest, qui parum

non bonam actionem esse quae fit bona oratio. Est enim
 10 oratio actionis exemplar, et quasi ἀρχήτυπον. Ideo in optimis
 mille figura extemporales invenimus : in his
 etiam, quam tantum editas scimus ; ut in Verrem, *Artificem quem? quemnam? recte admones. Polycletum esse dicebant.* Sequitur ergo, ut actio sit absolutissima, quae
 maxime orationis similitudinem expresserit, si modo ju-
 stum et debitum tempus accipiat : quod si negetur, nulla
 11 oratoris, maxima judicis culpa est. Adiunt huic opinioni
 meae leges, quae longissima tempora largiuntur, nec bre-

nimis actioni et pronuntiandi arti-
 ficio tribimus, etiam quum forte
 stilum ipsam non negligenter exer-
 ceamus, quam apud Veteres, apud
 quos vox et hypocrisis non minus,
 quam ipsa scribendi facultas, dili-
 genti meditatione toleretur. G. —
Quasi ἀρχήτυπον. Ideo enim scribi-
 mus et copimentamur, ut deinde
 ex tempore non multum deteriora
 possimus dicere. Et qui scribunt
 etiam post actionem, ita volunt
 egisse videri, ut scriperunt. Add.
 Quint. XII, 10, 53. G.

10. In Verrem. Actionem in Ver-
 rem libris quinque comprehensam
 a Cicerone non esse in judicio ha-
 bitam, constat. Verba, que laudat
 Secundus ex IV, 3, etiam Quintilianum placuere XI, 2, 61, p. 785,
 quum exemplum adferre vult *sim-
 plicis et non preparatae orationis*,
 in qua illud præterea, eodem mo-
 mente Fabio, consequitur, ne ipse
 quoque studiosas signorum atque
 tabularum videatur, quem morhom
 Verri objicit. Igitur non nominat
 statim artificem signorum κανόπε-
 πον, quod pronissimum illi fuerat,
 certe scribenti : sed simulat sibi
 excidisse, reponendum denum ab
 adstantium aliquo. Mirificus est

hujus loci lepor, quem juvat prius
 illud *quem?* quod exciderat ex libris,
 manente tamen in quibusdam lacu-
 na : quo minus dubitavimus ex Fa-
 bio, ipsoque, ut jam est, Tullio
 (cui, Fabio, Rufiniano ac Donato
 auctoribus, redditum est a viris
 doctis) illud reponere. G. — *Arti-
 ficem... admones.* Rom. *Artificem
 quemque nam recte admones.* In his
 vera lectio latet haec : *Artificem
 quem? quemnam? recte admones.* H.
Nulla oratoris. Ita legendum jam
 suadebat oppositum *judicis* : quum-
 que Mediceus et alii Cortio landati
 illud comprobent, alteri *orationis*,
 præferre ausus sum. Si tempus ne-
 getur dictu, nulla culpa est orato-
 ris, si actio ipsius diversa sit ab
 oratione, h. e. minus accurata,
 minus in omnibus ingenii atque artis
 distincta. G. — Rom. *Nulla orato-
 ris, maxima judicis culpa est.* H. —
Hæc servavi, non propter oppositionem
judicis, quamquam et haec
 multum valet in Plinio, sed propter
 rem. Fijum disputationis hoc est :
actio est absolutissima, inquit, *quaer*
*maxime orationis similitudinem ex-
 primit*, h. e. que *eandem*, quam
 oratio, copiam et amplitudinem ha-
 bet, *si modo justum et debitum tem-*

vitatem dicentibus, sed copiam, hoc est, diligentiam suadent : quam præstare, nisi in angustissimis caussis, non potest brevitas. Adjiciam, quod me docuit usus, magister egregius; frequenter egi, frequenter judicavi, frequenter in consilio fui. Aliud alios movet; ac plerumque parvae res maximas trahunt. Varia sunt hominum judicia, variae voluntates : inde qui eamdem caussam simul audierunt, saepe diversum, interdum idem, sed ex diversis animi motibus sentiunt. Præterea suæ quisquis inventioni favet, et quasi fortissimum amplectitur, quum ab alio dictum est, quod ipse prævidit. Omnibus ergo dandum est aliquid, quod teneant, quod agnoscant. Dixit aliquando mihi Regulus, quum simul adessemus : *Tu omnia quæ sunt in caussa, putas exsequenda: ego jugulum statim video, hunc premo.* (Premit sane quod eligit, sed in eligendo frequenter errat.) Respondi : *Posse fieri, ut genu esset, aut ti-*

pns accipiat, scil. actio, quo peragi posuit. Hoc tempus si negatur, adeoque amplam et copiosam orationem suam facere non potest orator, nulla culpa est oratoris, qui invitus et coactus breviti studere debebat, sed maxima judicis, qui tempus agendi præcidit. Tunc igitur actionis brevitas non est libera neque ipsi actioni tribuenda, sed pendet a brevitate orationis, ad quam orator judicis anctoritate coactus fuerat. Gierigius edidit orationis, ecclesias rationem Ernestum patrum nostri, qui dixerat, actionem hic non considerari, quatenus ab oratore pendeat, sed quatenus ab oratione. [Vide Gesneri ad J. A. Ernestium epistolam. S.] Verum nomine hic codem redeunt? nonne actio etiam ab oratore pendet, qui orationem scribit? Ergo etiam culpa, si verum queris, proprie oratoris est, vel non est. E:

12. *Maximas trahunt.* Intellige motus animorum, assensum, plausus. Alii *maxime trahunt*, intell. animos, quod nec ipsam damnaverim. G. — Rom. *At plerumque parvae res maximas trahunt.* H.

13. *Quisquis.* Pro *quique*. Vide Lambin. ad Ciceron. Epist. VI, 1; Gifan. Observat. I. L. p. 406, ed. Altenb. Significatio primaria Criticus dubia visa, velut J. Fr. Gronovio ad Liv. XXXVIII, 17, 13, ubi v. Drakenb. Cortiana quidem h. l. *quisque* habet. S.

14. *Adessemus.* Raro sic absolute dicitur. Longe frequentiora sunt: *adesse alieni, contra aliquem.* Plinius, I, 5, 5, *Aderam Arionillar. . . . Negalus contra; I, 23, 3, vel ille eni adessem, vel ille quem contra.* S. — Premit sane, quod eligit. Rom. *Premit sane, quod eligit.* H. — Ita et Cortius ex suis libris dedit. Bene. S.

bia, aut talus, ubi ille jugulum putaret. At ego, inquam, qui jugulum perspicere non possum, omnia pertento, omnia experior πάντα denique λίθον κινῶ. Utque in agricultura
 16 non vineas tantum, verum etiam arbusta, nec arbusta tan-
 tum, verum etiam campos, curo et exerceo; utique in ipsis
 campis non far aut siliginem solam, sed hordeum, fabam,
 cæteraque legumina sero: sic in actione plura quasi semina
 17 latius spargo, ut quæ provenerint colligam. Neque enim
 minus imperspicua, incerta, fallaciaque sunt judicum in-
 genia, quam tempestatum terrarumque. Nec me præterit
 summum oratorem Periclem sic a comico Euplide laudari:

. . . . πρὸς δέ γ' αὐτοῦ τῷ τάχει
 Πιεθώ τις ἐπεκάθητο τοῖσι χελεσιν.
 Οὕτως ἔκπλει, καὶ μόνος τῶν ῥητόρων
 Τὸ κέντρον ἐγκατέλιπε τοῖς ἀκροωμένοις.

15. *Ubi ille jugulum putaret.* Deest
 ille in aliquot codicibus: nec desi-
 dero. Mox cum Cortio præfero pro-
 spicere, quod etiam Excerpta Brum-
 meri habent. S.

16. *Utque in agricultura.* Rom.
Utque in cultura agri. H. — Sic
 etiam libri Cortianui. Placet: certe
 scribendum separatis vocabulis agri
 cultura. Vide J. Fr. Heusinger, ad
 Ciceronem de Offic. p. 355. S. —
Utique. Alii *utque*, quod præstat. S. —
Sed hordeum . . . legumina. Rom.
Sed hordem fabamque et cætera legu-
mina. H. — Bene. Secundus I, 23,
 3, quiescerem sileremque et quasi
 ejurato magistratu privatum ipse me
 facerem. Sed quid exemplis in re
 nota opus? Vide Drakenborch. ad
 Liv. II, 31, 1. De orthographia
 vocis *hordeum* vide Nolten. Lexic.
 Antibarh. col. LXXV. S.

17. *Incerta, fallaciaque sunt.* Rom.
Incerta, fallacia sunt. H. — *Periclem.*

Romi. *Periclen.* H. — Etiam Cortio
 oblatum, nec tamen ab eo, quod
 miror, adscitum. Alibi formam Græ-
 cam præstulit. Vide ejus Notas p. 3,
 43, 72. S. — *Periclem sic...laudari,*
 Servavit illa Eupolidis verba etiam
 Scholiastes Aristoph. ad Acharn.
 539, apud quem primus versus
 ita legitur, ut nos repræsentavimus,
 consentientibus libris a Cor-
 tio adhibitis. Præcesserat τοὺς λέ-
 γειν πάντας, πρὸς δὲ γ' ξ. τ. λ. Interpre-
 tatus est verba Eupolidis Cicero in
 Brut. c. IX. *De Pericle scripsit Eupo-*
lidis, cum delectatione etiam aculeos
reliquissim in animis eorum, a quibus
esse auditus. Sed etiam reliqua re-
 spexit c. XV. * Πιεθώ, quam vocant
 Græci, cuius effector est orator,
 hanc Soadām appellat Ennius,
 quam Deam in Pericli labris scri-
 psit Eupolis sessitavisce. * Vide quæ
 diximus ad Quintil. X, 1, 82. G.
 — πρὸς . . . ἀπροσμένους. Rom. πρὸς

Verum huic ipsi Pericli nec illa πειθὰ, nec illud ἐκῆλει 18 brevitate, vel velocitate, vel utraque (differunt enim), facultate summa contigisset: nam delectare, persuadere, copiam dicendi spatiūmque desiderant: relinquere vero aculeum in audientium animis is demum potest, qui non

τόπο τοῖς τις ἀπεκάβατο τοῖς χελώναις. Οὕτης ἐκῆλει καὶ μόνος τὸν ῥήτοραν τὸ κέντρον κατέβασε τοῖς ἀρχομένοις. Pleraque vitione, ex quibus tamen vulgatam emendare licet, in qua ἐγκατέλαπται scriptam videtur. H. — De loco Eu-polides vide Wyttensbach. ad Plutarch. de S. N. V. p. 7 sqq. Ἐγκατέλαπται habet et Diodor. Sic T. I., p. 505. 8.

18. *Verum... brevitate.* Rom. Pericli verum huic ipsi nec illa nec illud brevitate. Greca desunt: *Periclis* vero nomen ex glossa esse appareat. H. — Delendum *Pericli*, quod ex glossa inventum, aliis in libris alium locum occupavit. S. — *Brevitate vel velocitate.* His recte Plinius putat illud τάχος absolvit. Sic Dionysius Hal. Ep. II, ad Amm. et in Jud. Thucyd. τὸ τάχος τῷ σημαίᾳ, vel τῷ ἀπαγγελίᾳ. Thucydidi tribuit, quemquam vigorem significans sententiārum, qui e concinna brevitatis studio oritur. Et Demetrius de Eloc. §. 137, τὸ τάχος opponit τῷ μητρομένῳ, et τῇ συντομᾳ, brevitiati, tribuit. Deinde et velocitas illa et celeritas dicendi, quam Cicer. Or. XVI, fumen verborum et voluntatem dicit, τάχος Gracis appellatur. Ita Dionys. Compos. cap. XX, versibus homericis propter numerum dactylicum celeriter decurrentibus τὸ τάχος ἀπαγγελία; tribuit, επειργμός oponens, et ἐγκατέβαστα, que Cicero l. c. *distincta et interpunkta intervalla, moras, et respira-*

tiones vocat. Sed eodem pertinet impetus ille dicendi, qui fulminis ritu omnia disicit, et cum gravi affectu oratoris conjunctus est. Quo sensu τὰ τάχη tribuit Demostheni Dionys. Jud. Thucyd. cap. LIII, et Longin. XII. Itaque recte *utramque* Plinius *differre* dicit. Nempe *brevitas* in elocutione et tractatione, *velocitas* in pronunciandi impetu maxime cernitur, quo verba cito transcurrunt. Illi *copiam dicendi et spatium*, huic illam commorationem tribuit, qua quis *non pungit*, sed *infigit*, quo sensu Gracis ἀπαγγελία, διατρέψι, ἐγχωνισμόν dixerunt. E. — Fusius huc vir doctissimus in Lex. Technol. Grac. Rhet. v. τάχος disputavit. S. — *Facultate.* Dicendi, eloquentia. Sic *potissimum* absolute dictum Latinis recentioribus, ut Gracis xvi inferioris δύναμις, δύναται. Vide Kuster. ad Argum. Nub. Aristophan. S. — *Copiam... desiderat.* Rom. *Copiam dicendique spatium desiderat.* H. — Desiderat etiam Excerpta Brunnneri. S. — *Relinquere... aculeum.* Ab apibus et vespis desumpta violetur metaphorā, quarum relictus in vulnere aculeus inquietat et sollicitos habet eos, quos pupugere. G. — Verissime Gesmerus, quem Gierigius andire debebat, parum perspecte de stimulo cogitans aurigarum, audiensque jumentis comparans. Plato Phaedon. cap. 40, p. 386; ed. Fischer. πάντες λόγοι ἀντιτίθενται, εὐλαβέμενοι, ὅπος μὴ ἔγει, ὅποι προθύμοις

19 pungit, sed infigit. Adde quæ æque de eodem Pericle comicus alter :

Ἡστραπτ', ἐδρόντα, ξυνικύχα τὴν Ἑλλάδα. .

Non enim amputata oratio et abscissa, sed lata, et magnifica, et excelsa tonat, fulgurat, omnia denique perturbat ac miscet. Optimus tamen modus est. Quis negat? Sed non minus non servat modum, qui infra rem, quam qui supra; qui adstrictius, quam qui effusius dicit. Itaque audis frequenter, ut illud, *immodice et redundanter*, ita hoc, *jejune et infirme*. Alius excessisse inateriam, alius dicitur non implesse. Æque uterque, sed ille imbecillitate, hic viribus peccat: quod certe etsi non limatioris, majoris tamen ingenii vitium est. Nec vero, quum haec dico, illum Homericum ἀμετροεπῆ probo, sed hunc,

ἀμα ταῦτά τε καὶ θρᾶς ἀξιωτάτας,
ῶστερ μάλιστα τὸ κάτερον ἔγκαταδί-
πλῶν, οὐχίσθησαν. S.

19. *Adde.... Pericle.* Rom. *Adde quæ de eodem Pericle.* Illud ergo in vulg. potest abesse. H. — *Immodice* debet abesse. Recte omiserunt Cortius et Gierigius. S. — *Comicus alter.* Aristophanis loco, quem modo laudavimus, ad quem Kusterus docet, qui præteres Veteres ejus elo- gii, an reprehensionis? mentionem fecerint. Dicimus et nos aliquid ad Quintil. II., 16., 19. Translatio- nem Latinam ipse tradid Secundus. — *Abscissa.* Cortius ex Medic. ab- scissa. Vide Interpret. ad Livium XLIV, 5, 5. S. — *Omnia denique perturbat.* ξυνικύχα. Haec Plinius, ut ingentem vim orationis latet, magnifica, excelsæ ostenderet, parvum ceteroqui curans, bonane sit an pessima res *omnia perturbare*. Id si curasset, ipsum Aristophanis locum omittere debuisse. S.

20. *Optimus tamen, etc.* Suspicor, Plinius scripasse: *At optimus tamen modus est. Quis negat?* Sed, etc. Sic Cicero epist. IX, 6, p. 252, Ernest. *At in perturbata republica vivimus. Quis negat?* Sed, etc. S.

21. *Hic imbecillitate.* *Hic* ad pro- pinquius refertur, *hic* ad remotius: quod sœpe fieri, passim a viris doctis adnotatum. G.

22. Ἀμετρητή. Thersites, Iliad. 6., 223, *immoderatum verboīam*. Alterum de Ulysse dixit poeti Il. γ., 222: tertium de Menelao ibid. 214. Ad quem locum ostendit Clarksins, ut passim triplicem charactera dicendi in Homericis personis describi doceant Veteres. Instar omnium est Quintilianus, lib. XII., cap. 10, § 64. G.

— Cod. Medic. miro ἀπὸ ἀμε- τρητῆ. Thersites ἀμετρητή. Ajak. ἀμετρητή. Il. γ., 824, ubi in librī, si fides Barnesio, in alteram partem peccatum. S.

Καὶ ἐπειχ νιφάδεσσιν ἐσικότα χειμερίουσιν ;
non quia non et ille mihi validissime placet ,

Παῦρος μὲν , ἀλλὰ μᾶλλον λιγέως ; .
si tamen detur electio , illam orationem similem nivibus
hibernis , id est , crebrain , assiduam et largam , postre-
mo divinam et cælestem , volo . At est gratiior multis actio ²³ .
brevis . Est ; sed inertibus , quorum delicias desidiamque ,
quasi judicium , respicere ridiculum est . Nam si hos in
consilio habeas , non solum satius est breviter dicere ,
sed omnino non dicere . Hæc est adhuc sententia mea , ²⁴
quam mutabo , si dissenseris tu ; sed plane , cur dissen-
tias explices rogo . Quamvis enim cedere auctoritati tuæ
debeam , rectius tamen arbitror in tanta re , ratione quam
auctoritate superari . Proinde , si non errare videor , id ip-
sum , quam voles brevi epistola , sed tamen scribe ; con-
firmaveris enim judicium meum : si erravero , longissimam
para . Num corrupi te , qui tibi , si mihi accederes , brevis

— Καὶ ἐπειχ , κ. τ. λ. Rom. νιφά-
δεσσιν ἐσικότα χειμερίουσιν . Scribe χει-
μερίουσιν , ut apud Homerum legitur ,
non χιμερίουσιν . H.

— Ibi et alterum in libris reper-
tum : sed χιμερίουσιν ab Ionismo
Illiadis abhorret . S.

— Placet . Immo placet , ut Cor-
tiana et Gierigiana . S.

— Crebrain , assiduam et largam .
Bene Cortius ex libris : crebrain , et
assiduam , et largam . S. — Rom. Id
est crebrain et assiduam , sed et lar-
gam . H.

23. Est ; sed inertibus . Rom. Est
quidem , sed inertibus . H. — Inepita
hujus particulae additione librarii
æque frequenter peccarunt ac primi
scriptorum veterum editores , quos
innumeris locis hanc vocem inter-
posuisse , ubi in MStis non conspi-
ciatur , vere monet Drakenb. ad

Liv. Epit. L , 55. S. — Quasi judi-
cium . Tanquam normam et regulam ,
quam in agendo et dicendo sequi
debeamus . E. — Immo judicium h.
l. pro judicibus dicitur . Sic et Cice-
ro . Vide Clavem Ciceronianam ad
hoc vocabulum . S.

24. Auctoritati tuæ debeam . Rom.
Auctoritati debeam tuæ . H. — Placet
hic ordo . S.

25. Confirmaveris .. erravero . Rom.
Confirmabis enim iudicium metum : si
errare . Hoc malo . H. — Accedo .
Erravero natura ex infinitivo glossa-
que vero coalitis . S. — Num corrupi
te . Num forte feci , ut præter animi
tui sententiam secundum me des
judicium ? Ista enim lege , quam tibi
tuli , males fortasse brevi epistola
secundum me pronuntiare , quam
mihi contradicendo molestiam lon-
ge epistole scribendas subire . Est

epistolæ necessitatem; si dissentires, longissimæ imposui?
Vale.

autem hic dolus suavissimus et
maxime amabilis, quo cogit Tacitum,
quidquid sentiat, longissima
epistola describere, ne accusationi
locum det, maluisse assentari quam
longam epistolam scribere. G.

— *Necessitatem... imposui. Gierigius:* — Formula necessitatem impo-

— *sui* proprie non convenit nisi *lon-*
gissime, sed, ut fit, accommo-
data etiam est *brevi*. — Quidni etiam
brevi proprie conveniat? Modo legi-
mus: *quam voles brevi epistola, sed*
tamen scribe. Id qui alterum jubet,
necessitatem ei impouit literarum
quamvis brevium. S.

XXI.

Servos consilio Paterni emptos, decentes esse scribit: ut frugi
sint, optat.

C. PLINIUS PLINIO PATERNO * SUO S.

Ut animi tui judicio, sic oculorum plurimum tribuo:
non quia multum (ne tibi placeas), sed quia tantum, quan-
tum ego, sapi: quamquam hoc quoque multum est. Omis-
sis jocis, credo decentes esse servos, qui sunt empti mihi
ex consilio tuo. Superest, ut frugi sint: quod de venali-
bus, melius auribus, quam oculis, judicatur. Vale.

XXI.*Paterno. Nonnulli Materno.
Plures, et scripti et editi, Plinio
Paterno. Ed.

2. Decentes, formosos. Venalium

servorum denudata membra singu-
latim spectari ab emptoribus et
contrectari solebant, ne qua vendi-
torum fronde deciperentur. Eu.

XXII.

Aristonis, quem laudat, diurna valetudine in urbe se detineri scribit. In amicis laudandis non semper ab hyperbolis abhorruisse ex illa epistola appetet. Ed.

C. PLINIUS CATILIO * SEVERO SUO S.

Diu jam in urbe haereo, et quidem attonitus. Perturbat me longa et pertinax valetudo Titi Aristonis, quem singulariter et miror et diligo. Nihil est enim illo gravius, sanctius, doctius: ut mihi non unus homo, sed litteræ ipsæ omnesque bonæ artes in uno homine summum periculum adire videantur. Quam peritus ille et privati juris et publici! Quantum rerum, quantum exemplorum, quantum antiquitatis tenet! Nihil est quod discere velis, quod ille docere non possit: mihi certe, quoties aliquid abditum quero, ille thesaurus est. Jam quanta sermonibus ejus fides! quanta auctoritas! quam pressa et decora cunctatio!

XXII. * Catilio. Catilins Severus, fortasse Veronensis ille, de quo Plinius passim loquitur. Ad consulatum pervenisse apparebat ex VI, ep. 27. Ed.

2. *Exemplorum . . . antiquitatis.* Præcipua pars doctrinæ veteris, in primis oratione, ut quis historiarum, et omnis antiquitatis scientia polliceret. Cic. Or. I, 5: *Tenenda est oratori omnis antiquitas exemplarumque vñ.* E.

— *Quod discere velis.* Plures Cor tū libri quod doceri velis. Placeat. Di scere interpretamentum videtur. S.

3. *Pressa . . . cunctatio.* Quæ premit, reprimat aliquandiu senten-

tiam, nec statim, vixdum cognitare, pronuntiali. Cf. IX, 9, 2. G.

— Puto Gennerum bene sensum vidisse: nam quod alii modestie explicant, nonne id ipsum modestie est, premere, reprimere sententiam, id quod ipse Plinius mox dicit *hesitare, dubitare, diversitate rationum.* Nolim ego cum Gierigio nunc conferre illa loca, in quibus *pressum stilem, vel orationem* Veteres dixerat: nam in his omnibus, quæ *pressa* dicuntur, magis brevitalem, copiam et abundantiam oppositam, quam modestiam, declarant. Cf. quæ diximus ad ep. 16, 4. E.

— *Pressa et decora cunctatio non*

Quid est, quod non statim sciat? Et tamen, plerumque, hæsitat, dubitat, diversitate rationum: quas acri, magnoque judicio ab origine caussisque primis repetit, discernit, 4 expendit. Ad hæc quam parcus in victu! quam modicus in cultu! Soleo ipsum cubiculum ejus, ipsumque lectum, ut imaginem quamdam priscæ frugalitatis, adspicere. 5 Ornat hæc magnitudo animi, quæ nihil ad ostentationem, omnia ad conscientiam refert: recteque facti, non ex 6 puli sermone mercedem, sed ex facto petit. In summam non facile quemquam ex istis, qui sapientiae studium habitu corporis preferunt, huic viro comparabis. Non quidem gymnasia sectatur aut porticus, nec disputationibus longis aliorum otium suumque delectat: sed in toga negotiisque versatur: multos advocatione, plures consilio, 7 juvat. Nemini tamen istorum castitate, pietate, justitia, fortitudine, etiam primo loco cesserit. Mirareris, si interes-

est *brevis*, ut Cortio visum; sed quæ sententiam aliquandiu exprimit, ut Gesnero placet; vel *modesta*, ut Cellario, quem immeritum reprehendit Cortius. Ita stilus *pressus* demissusque epist. 8, 5, *parcior* et *pressior* lib. IX, ep. 18, 6. Vide eundem Gesnerum ad Quintil. lib. X, cap. 1, 46. H.

4. *Ipsum cubiculum*. In Gesneriana, sequae Gierigiana, post *ipsum* inepte incedebatur. S. — *Ipsumq[ue] lectum*. In quo jam quidem erat, vel decubuit potius æger, sed alias etiam, dum legit, dictat, studet: ab hac enim re dicta *cubicula*, non dormitoria modo, sed etiam diurna. G.

6. *In summam*. Rom. *In summa*, non *in summam*, ut oraculi sui auctoritate Cortius edidit. Nusquam alter Plinii. Sequitur: Non facile quemquam ex istis, qui sapientie studium habitu corporis preferunt,

huie viro comparabis. — Fortasse comparari: quamquam et Cortius comparab[us] refinet. H. — *Habitu corporis*. Barba, severitate supercilii, pera, pallio, baculo, etc. G.

— *Gymnasia* . . . aut porticus. Quæ loca obire solebant professione philosophi ad captandum, quæ confluere eo soleret, juvenam et otiosorum turbam. Notum, Gymnasiū nomen tandem plane cessisse literariis ludis; Porticum autem (πόρτα) Zenonis sectæ nomen dedisse. G.

— *Advocatione*. Præsentia in foro ac patrocinio etiam: consilia domi impetrare licet. G.

7. *Fortitudine*, etiam *primo cesserit*. Hæc interpunctio aliud dicentem facit Plinius, atque is voluit: nam ex ejus mente scribendum, *fortitudine etiam*, *primo loco cesserit*. Ceteras virtutes in docto homine inesse, minus incredibile: fortem vero eundem dici posse, non omnes

ses, qua patientia hanc ipsam valetudinem toleret, ut dolori resistat, ut sitim differat, ut incredibilem febrium ardorem immotus opertusque transmittat. Nuper me paucosque 8 mecum, quos maxime diligit, advocavit: rogavitque, ut medicos consuleremus de summa valetudinis, ut, si esset insuperabilis, sponte exiret e vita: sin tantum difficilis et longa, resisteret maneretque. Dandum enim precibus 9 uxor, dandum filiae lacrymis, dandum etiam nobis amicis, ne spes nostras, si modo non essent inanis, voluntaria morte desereret. Id ego arduum in primis, et præcipua laude dignum puto. Nam impetu quadam et instinctu 10 procurrere ad mortem, commune cum multis: deliberare vero et caussas ejus expendere, utque suaserit ratio, vitæ mortisque consilium suscipere vel ponere, ingentis est animi. Et medici quidem secunda nobis pollicentur: super- 11

concedunt. Id vero probat summa doloris patientia, qua valetudinem istam toleret. H. — Longe præstat haec ratio alteri, quam sequitur et Gierigius, hunc locum sic interpretans: etiam sint philosophi summa dignitate. Mox Plinius de admirabili illa Aristonie fortitudine: « Id ego arduum in primis, et præcipua laude dignum puto. » S.

— Ut sitim differat. Quantum in febri tormentum sit sitis, heu nimis arpe plerique experiuntur. Nec Germania tantum hoc objicitur, ferre illos situm nequire: sed Epictetus hoc maximum profectus experimentum commendat, Enehir. e. 70, διψάν ποτε σφράγεισι παντὶ φύγει ψθατος, και λαπτυσσεν.... Quantum etiam sit in eo, ut febrium ardorem et sudores, qui non minus extra corpus inquietant, quam intus jactantur restuant sanguinis motibus, aliquis immotus opertusque transmittat, et quam parum ad eam rem

vulgaris philosophia prosit, noverunt cliniei. G.

8. *Summa, id, quo tota res continetur. Ergo summa valetudinis, natura ei ratio valetudinis.* ED. — *Insuperabilis. Inexsuperabilis.* Rom. non lautum, sed etiam Brummer. A. et Arnen. H. — Prafero *inexsuperabilis.* Livius VIII, 7, 8. « Movet ferocem animum juvenis seu ira, seu detrectandi certaminis pudor, seu *inexsuperabilis* vis fati. » Proprio sensu sepiissime in Livio reperias. Vid. Drakenb. ad XXI, 30, 7, quo loco eadem in libris confusio. Secundus infra V, 9, 2, simili composito in simili re: « interest quam maturissime inexplicabili morbo liberari. » S.

10. *Vitæ...ponere. Vitæ mortisque consilium vel suscipere vel ponere.* Rom. et Brumm. A. Male alterum *vel vulgo* omittitur. H.

11. *Et medici... pollicentur.* Rom. *Et medici quidem secunda pollicentur,*

est, ut promissis deus annuat, tandemque me hac sollicitudine exsolvat, qua liberatus, Laurentinum meum, hoc est, libellos et pugillares, studiosumque otium repeatam. Nunc enim nihil legere, nihil scribere aut assidenti 12 vacat, aut anxio libet. Habes, quid timeam, quid optem, quid etiam in posterum destinem: tu quid egeris; quid agas, quid velis agere, invicem nobis, sed laetioribus epistolis, scribe. Erit confusione meae non mediocre solatium, si tu nihil quereris. Vale.

sine nobis. H. — *Laurentium*, quo ten-debant plerumque ejus studia. Ex.

— *Assidenti*. Scil. agro. Plene Livius XXI, 53, 6. S.

13. *Haber*, quid timeam, etc.

Nihil hic libri variant: recte. Vid. egregiam J. Fr. Heusingeri notam ad Cicer. de Offic. p. 387. S.

XXIII.

Consulenti, an tribunum plebis caussas agere deceat, respondet, se, quum tribunus esset, abstinuisse propter certas, quas assert rationes.

C. PLINIUS POMPEIO FALCONI SUO S.

CONSULIS, an existimem te in tribunatu caussas agere decere. Plurimum refert quid esse tribunatum putas; inanem umbram, et sine honore nomen, an potestatem sacrosanctam, et quam in ordinem cogi ut a nullo, ita ne

XXIII. 1. *Quid esse tribunatum putas. Rom. Quid esse tribunum putas. Sic etiam § 5, quid esse tribunum. H. — Iuanem umbram.* Utsane re ipsa tum erant Magistratum omnium nomina, quum omnia imperatores ad se traxissent. Et incidit Tribunatus Plinii in Domitiani imperium, civilitatem postea revo-